
II SÉRIE N.º 225 QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Secretaria Regional do Mar e das Pescas

Despacho n.º 2348/2024 de 21 de novembro de 2024

Considerando a orgânica e quadro do pessoal dirigente, de direção especifica e de chefia da 
Secretaria Regional do Mar e das Pescas, aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional n.° 12/2021/A, 
de 2 de julho, alterada e republicada pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 21/2022/A, de 4 de 
novembro; 

Considerando que o Serviço de ilha da Terceira, serviço executivo periférico da Secretaria Regional 
do Mar e das Pescas, a que se refere a alínea ) do n.º 1 do artigo 27.º da citada orgânica, é dirigido por b
delegado, equiparado a cargo de direção especifica de 2.º grau, nomeado por despacho do Secretario 
Regional, nos termos do artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional n.° 2/2005/A, de 9 de maio, na sua 
redação atual, diploma que adaptou à Regido Autónoma dos Açores a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro; 

Considerando que o referido cargo não se encontra provido e o seu recrutamento se processa 
mediante escolha, conforme dispõe o n.º 2 do artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 
9 de maio, na sua redação atual;

Considerando que André Filipe de Meneses Pereira corresponde ao perfil pretendido para prosseguir 
as atribuições e objetivos do serviço e que o mesmo reúne as características especificamente 
adequadas ao exercício do cargo de delegado do Serviço de ilha da Terceira da Secretaria Regional do 
Mar e das Pescas, de acordo com a nota biográfica em anexo. 

Assim, ao abrigo das disposições conjugadas do n.º 3 do artigo 27.º do Anexo I ao Decreto 
Regulamentar n.º 12/2021/A, de 2 de julho, na sua redação atual, e alínea ) do n.º 2 e n.º 6 do artigo 6.º b
do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de maio, na sua redação atual, determino o seguinte: 

1. Nomear André Filipe de Meneses Pereira para, em comissão de serviço, pelo período de três anos, 
exercer o cargo de Delegado do Serviço de ilha da Terceira da Secretaria Regional do Mar e das 
Pescas, aprovado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2021/A, de 2 de julho, na sua redação 
atual. 

2. É publicada, em anexo ao presente despacho, a nota biográfica com o perfil académico e 
profissional do nomeado. 

3. O presente despacho produz efeitos a 01 de dezembro de 2024. 

19 de novembro de 2024. - O Secretário Regional do Mar e das Pescas, Mário Rui Rilhó de Pinho.



 

 

 

Anexo 

(a que se refere o n.º 2) 

Nota Biográfica  

Dados Biográficos: 

André Filipe de Meneses Pereira  

Nasceu a 20 de agosto de 1996 

Nacionalidade portuguesa 

Habilitação: 

Curso Técnico Superior Profissional em Apoio à Gestão de Organizações Sociais, da 
Escola Superior de Ciências Empresariais do Instituto Politécnico de Setúbal. 

Experiência Profissional: 

De 03 de janeiro de 2022 até à presente data, Assistente Técnico no Hospital de Santo 
Espírito da Ilha Terceira, E.P.E.R. 

De 09 de setembro de 2021 a 31 de dezembro de 2021, distribuidor na empresa José 
Tomás da Cunha & Filhos, Lda., na Praia da Vitória. 

De 18 de outubro de 2018 a 31 de julho de 2021, escriturário no Restaurante “O 
Pescador”, na Praia da Vitória. 

De 01 de janeiro de 2018 a 30 de setembro de 2018, estagiário ao abrigo do programa 
“Estagiar T” na empresa SF – Consultadoria e Investimentos, Unipessoal, Lda., em 
Angra do Heroísmo. 

Formação Profissional: 

De 14 de fevereiro de 2019 a 15 de abril de 2019, formação em Recursos Humanos e 
Gestão de Pessoas. 

 

II SÉRIE N.º 225 QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT


